V 1. Cayapa (Ecuador)

Analizar |as vocales.

1 'tu ~'tu ~ 'to tierra

2 'pinu ~ 'pinu ~ 'pino perder

3 'panu ~ 'panu hablar

4. 'penu ~ 'penu ~ 'peno ~ 'penu~ 'penu ~ 'peno morir

5 'punu ~ 'punuv ~ 'puno ~ 'punu ~ 'punu ~ 'puno ~ 'ponu ~ 'ponu ~ 'pono
6 'kenu ~ 'kenu ~ 'keno~ 'kenu~ 'kenu ~ 'keno hacer

7. 'finu ~'¢inu ~ '¢ino ~ 'fino ~ '¢pinu ~ 'finu comer

V 2. Cofan (Ecuador)

poner

A: Analizar la duracion de las vocales. B: Anadlizar la calidad de las vocales (cuidado: hay diferencia

fonéticaentre[a] y [a]). C: Andlizar [3].

1. Ri'seje ~?i'se'ze cruzar

2. 'be'ja ~'be'za lamando
3. ka'ja'hi ~ka'za'hi arafia

4. 'ha'ji ~'ha'zi ir

5  'dzaipa habiendose sentado
6. 'daje ~'da'ze cambiar
7.  'tsa'veji ~ 'tsa'vezi esaruta
8. 'di'?fi nifio

9. 'kMikMi pinchada
10. 't"ipa encerrado
11. 'fa'fa clase de semilla
12. '?e'he sobresale

V 3. Cuiba (Colombia)
Analizar lasvocales|[a], [i] y [a].

1 'bawa mandioca dulce
2 aka'taro gaviota

3 'wakara pollo

4.  'bota él ahorra

5 'ema lluvia

6 'hapa malaria

7 'hara clase detortuga
8. 'apa bebé

13.
14.
15.
16.

17.
18.
19.

20.
21.

0.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

't"u'?pa ~ 't"o'?pa
'ku'se ~ 'ko'se

sa'ra'ro ~ sa'ra'ru

'do‘je ~ 'duje ~
'du'ze ~ 'do'ze
'20"?fe ~ '"Pu?fe
'ko'fa ~ 'ku'fa

'z0'k"0 ~ 'jo'k"o ~ 'jo'k"u ~ 'ju'k™u

barriga
noche

nutria gigante

rajado
estrella

tambor

estimulante (var.)

'kPi ki picada
'rer?rik"o pequefio
ka'tsana reparar una canoa
pa'nepa él se escapa
a'hibi no hay ninguno
'tibi clase de pgjaro
'it"ibiri pavo silvestre
xi'xika él inyecta
'paxa el padre de €
'iba él planta
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V 4. Inga (Colombia)
Andizar lasvocaes[u], [u], [u],y [0].

1. 'xuku himedo 19. 'wano muerto
2. 'tumu yuca 20. 'tfupu Ulceraenlapiel
3. 'killo amarillo 21. jako agua, rio
4. pala'kuna  hombros 22. 'pilo colina
5. nu'ka yo 23. 'suxta seis
6. 'kito diente 24. 'suywa con otro
7. 'napo flaco 25. 'tulpa piedra de cocinar
8. 'puru calabaza 26. 'wano semurié
9. 'isko nueve 27. kap'kuna ~kdp'kuna  estan
10. 'mano no 28. 'tfunga ~ 'tfunga diez
11. 'ango raiz 29. 'tuntu ~ 'tuntu maldad
12. 'Bio cafia 30. suy 'wam’ra ~ suy 'wdmPra
13. 'juka two _
un nifio
14. 'tupa caliente
15. 'puju nube
16. 'juja pensar
17. 'juju hoja comestible
18. 'ruku vigjo

Fuente de los datos: Stephen H. Levinsohn (1976) The Inga language (The Hague: Mouton).



